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Anélisis de la insercién laboral de los titulados de FP en las Islas Baleares

1. Resumen ejecutivo (1)

El curso académico 2021-22 se titularon en FP 5956 personas. De estas el 488% se tituld
en estudios de grado medio, el 41,5% en estudios de grado superior y el 9,7%, en estudios
de FP basica.

La evolucién de los Gltimos afios muestra una tendencia al alza en el nUmero de titulados
de formacion profesional. Asi en el curso 2020-21 se titularon 6.368 personas, la cifra mas
alta de tota la serie histérica.

La distribucion por sexo esté igualada (50,1% para los hombres) y por edad, la mayor
proporcién de titulados en FP basica tiene menos de 17 afios (45,3%); en el grado medio es
entre 19 y 21 afios (42,2%) y en el grado superior entre los de 22 y los 25 afios (48,6%).

Por isla, las Pitiusas registran el mayor peso del archipiélago en FP bésica (17%), Menorca
gana en el grado medio (58,7%) y Mallorca en el grado superior (43,7%).

Por familia profesional, de los titulados en el curso 2021-22 destacan: Sanidad (18,1% de
los titulados), Administracién y gestién (16,0%), Informatica y comunicaciones (11,8%) y
Servicios socioculturales y a la comunidad (11,7%), que en conjunto suponen el 575% de
todos los titulados.
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Andlisis de la insercién laboral de los titulados de FP en las Islas Baleares

1. Resumen ejecutivo (2)

Entre los titulados de FP basica, en el curso 2020-21, la tasa de actividad un afio después
de graduarse es del 57,0%, y es practicamente igual tanto en las mujeres como en los
hombres. Por titulacién, la mayor tasa de actividad se da en Cocina y Restauraciéon y la
menor en Artes Graficas.

La tasa de insercion de los titulados de FP bésica muestra una tendencia creciente,
superando las tasas anteriores a la pandemia. Se ha situado en el 45,7% para la
promocion del 2020-21 un afio después de la obtencion del titulo (17,2 p.p. superior a
hace un afio). Por titulacién, Electricidad y Electrénica; y Fabricacién y Montaje (ambas con
un 54,6%) presentan las tasas de insercion laboral més elevadas.

El peso de los afiliados con contrato indefinido es muy alto el mismo afo de la finalizacién
de los estudios. La reforma laboral de 2022 ha hecho incrementar de forma muy notable
la contratacién indefinida alcanzando porcentajes superiores al 80%.

La gran mayoria de los titulados en FP bésica estan afiliados a los grupos de cotizacién
menos cualificados. Concretamente, un 70,6% de las personas que finalizaron sus
estudios de formacién profesional basica el curso 2020-21 estan afiliadas a los grupos de
cotizacién 9 y 10 un afo después de la titulacion.
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Andlisis de la insercién laboral de los titulados de FP en las Islas Baleares

1. Resumen ejecutivo (3)

* Entre los titulados de FP de grado medio, la tasa de actividad un afio después de

graduarse es del 651% en el curso 2020-21. La tasa femenina supera la masculina
(70,3% y 60,5%).

* Latasa de insercién de los titulados de FP de grado medio crece a medida que pasan los
afnos, y se sitUa para los titulados del curso 2020-21 en el 57,2% un afo después de la
titulacion. Se alcanzan niveles previos a la pandemia. La tasa femenina supera la
masculina en todos los cursos y periodos analizados. Trece titulaciones superan la tasa de
insercién media (57,2%). Destacan: Emergencias sanitarias (79,6%), Técnico en Carroceria
(76,7%) y Técnico en Panaderia y reposteria (76,7%).

* El peso de los afiliados de FP de grado medio con contrato indefinido es alto el mismo
afo de la titulacién. La reforma laboral de 2022 ha hecho que la contratacién indefinida se
sitUe por encima del 70%. Por sexo, rompiendo la tendencia de los seis Ultimos afios, los
hombres firman un contrato indefinido en mayor proporcién que las mujeres.

* La mayor parte de las personas tituladas de FP de grado medio del curso 2018-19 estan
afiliadas a grupos de media cualificacién tres afios después de su titulacion (63,2%). La
mayor parte de los titulados, un 87,9%, estan afiliados al sector de los servicios.
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Andlisis de la insercién laboral de los titulados de FP en las Islas Baleares

1. Resumen ejecutivo (4)

* Latasa de actividad de los titulados en FP de grado superior en el curso 2020-21 un afio
después de graduarse es del 74,6%. La tasa femenina (76,2%) supera la masculina (73,0%).

* Latasa deinsercion de los titulados de FP de grado superior crece en todos los cursos
analizados cuando se avanza en el tiempo. Los datos de los afios 2021y 2022 reflejan una
mejora de la tasa de insercién alcanzando los niveles de insercién prepandémicos. Por
edad, a mas edad, mayor es la tasa de insercién. Por sexo, la tasa femenina supera la
masculina en la mayoria de los cursos y periodos analizados. En el curso 2020-21 un afio
después de la obtencién del titulo, la tasa de insercién se sitUa en el 66,5%. Destacan
Automocién (82,2%), y Administracién y Finanzas (81,3%). Por isla la tasa de insercién mas
alta es en las Pitiusas (71,1%).

* Lareforma laboral de 2022 ha hecho que la contratacién indefinida se sitUe por encima
del 80%. Por sexo, al contrario que en los Ultimos afos, los hombres firman un contrato
indefinido en mayor proporcién que las mujeres (83,8%, por un 78,7%). La tasa de parcia-
lidad es més elevada entre los titulados de FP de grado superior (21,2%), en comparacién
con la media del total de trabajadores de alta en la Seguridad Social (14,1% en Baleares).

* La mayor parte de los titulados de FP de grado superior del curso 2018-19 (el 68,3%)
estan afiliados a grupos de cotizacién de media cualificacion (5 a 8), tres afios después de
la titulacion. EL17,7% cotiza en los grupos 1 a 4, de mayor cualificacién.
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2. Metodologia

El universo objeto de estudio de esta publicacién son las personas tituladas, identificadas con
DNI o NIE, procedentes de ciclos formativos de formacion profesional reglada en las Islas
Baleares desde el curso académico 2014-15 hasta el Ultimo disponible, el curso 2021-22. El
seguimiento de la insercién en el mercado laboral se hace mediante registros administrativos y
se analizan cuatro periodos de tiempo: el afio de finalizacién de los estudios (t) y los tres afios
siguientes (t+1, t+2, t+3). El cruce de datos se efecta cada afo el 30 de septiembre.

El Instituto de Estadistica de las Islas Baleares realiza un primer tratamiento de los datos, de los
ficheros procedentes de la Direcciéon General de Formacion Profesional y Ensefianzas Artisticas
Superiores sobre personas tituladas de formacién profesional bésica, ciclos de grado medio y
ciclos de grado superior de formacién profesional, identificables con DNI o NIE, para facilitar el
cruce con otros ficheros. Este primer paso sirve para identificar las personas tituladas,
informacién que en una segunda etapa nos servird para saber si estas personas identificadas
trabajan o no, y en que condiciones.

El objetivo principal del estudio es conocer la inserciéon laboral de los titulados en formacion
profesional reglada en las Islas Baleares, por lo que a partir del identificador de persona fisica
de los titulados, se cruza la informacién con el fichero de trabajadores de alta en la Seguridad
Social de la Tesoreria General de la Seguridad Social para saber si estas personas estan de alta
y, por tanto, insertadas en el mercado de trabajo.
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2. Metodologia (Il)

Se considera que hay insercién laboral si las personas que han finalizado un ciclo de formacién
profesional estadn de alta en la Seguridad Social durante el periodo analizado posterior a la
graduacion. La tasa de insercién se calcula de la forma siguiente: en el denominador se recoge
el conjunto de titulados que estdn matriculados o empadronados, afiliados a la TGSS o a
MUFACE o en cualquiera de los ficheros del SOIB (demandantes, contratos, llamadas o
prérrogas), y en el numerador se incluyen todos los titulados considerados residentes que
constan como a afiliados a la TGSS.

En cuanto al periodo de anélisis, se ha optado por realizar el estudio durante los tres periodos
posteriores al curso de finalizacién de la formacién. El motivo es que, como la tasa es un
indicador retardado de la insercién laboral que varia mucho segun el periodo que se analice,
disponer de la informacién para los tres afios posteriores al curso de finalizacién permite
conocer mejor la insercién en el mercado laboral de las personas objeto de anélisis.

Ademas de conocer la insercién laboral de los graduados en formacién profesional, es decir, la
cantidad, un segundo objetivo del estudio es analizar la calidad de la ocupacién de estas
personas. Es por eso que un segundo objetivo es distinguir el tipo de contrato de los titulados
con el que es hallan inscritos en el mercado de trabajo. Se trata de determinar que porcentaje
de ocupados presentan una contratacion indefinida. Asi, y también a partir del fichero de
trabajadores de alta en la Seguridad Social, se ha comprobado qué trabajadores de alta en el
régimen general de la Seguridad Social tienen un contrato indefinido.
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2. Metodologia (lll)

Otras variables objeto de estudio han sido:

Grupos de cotizacion: los afiliados se agrupan en diferentes grupos, que son los que
aparecen en el contrato laboral y que reflejan las funciones que efectivamente lleva a cabo
el trabajador. Son los siguientes: O1 (ingenieros, licenciados y alta direccion); 02 (ingenieros
técnicos, peritos y ayudantes); 03 (Jefes administrativos y de taller); 04 (ayudantes no
titulados); 05 (oficiales administrativos); 06 (subalternos); 07 (auxiliares administrativos); 08
(oficiales de primera y segunda); 09 (oficiales de tercera y especialistas); 10 (mayores de 18
afos no cualificados).

Tipo de jornada: segun si trabaja a jornada completa, parcial o bien como fijo discontinuo.

Sector econdmico de la empresa a la que esta afiliado.
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3. Descripcion del colectivo

El curso académico 2021-22 se
titularon de FP 5956 personas, cifra

G1. Nomero de titulados de FP por curso académico
un 6,5% inferior a la del curso anterior.

2000 - En el 2021 se habia producido un

6.500 5956 incremento del 32,6% alcanzandose la
2288 mayor cifra de la serie histérica.

iggg El 488% se tituld en estudios de grado
4000 3444 3497 medio, el 41,5% de grado superior, y el
3500 O,7% restante en estudios de FP

2288 basica. Respecto al curso anterior, caen

2000 los titulados de FP basica (-21,7%) y en
menor medida los de grado medio
(-8,0%), mientras que los de grado
superior se mantienen.

T1. Evolucién de los titulados de FP por tipo de estudios y curso académico (2013-14 a 2021-22)

- 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22

0 |00%| 53 | 15% | 422 |107% | 472 | 17% | 528 | 118% | 598 | 126% | 612 |127% | 734 | 115% | 575 | 97%
- :

2063 | 599% | 2031 | 581% | 2029 | 516% | 2139 | 531% | 2227 | 49,9% | 2267 | 47.9% | 2375 | 495% | 3.161 | 496% | 2908 | 488%
1381 | 40,1% | 1413 | 404% | 1.480 | 37,6% | 1416 | 352% | 1707 | 383% | 1867 | 395% | 1814 | 37,8% | 2.473 | 388% | 2.473 | 415%
LIOEELE N 3.444 [100,0%| 3.497 [100,0%| 3.931 [100,0%| 4.027 [100,0%| 4.462 [100,0%| 4.732 [100,0%| 4.801 [100,0%| 6.368 [100,0%| 5.956 [100,0%
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3. Descripcion del colectivo. Perfil 3. Distribucion de los titulados

El 499% de las personas tituladas el curso académico 2021-22 de FP por tipo de estudio y grupo

son mujeres. Estas son mayoria entre los titulados de grado dde edgd 202122
superior y de grado medio. En cambio, se da una menor (curso acaFPeg?l(?o -22)
asliCa

presencia femenina entre los titulados de FP bésica.

En cuanto a la edad, se observan diferencias segun el tipo de
estudio por razones obvias; asi, los titulados de FP basica tienen
un perfil mas joven. Un 42, 2% de las personas con estudios de
grado medio tiene entre 19 y 21 aflos mientras que entre los
que han finalizado el grado superior el mayor peso se concentra
entre los 22 y los 25 afios (48,6%).

G2. Distribucién de los titulados de FP por tipo de
estudio y sexo (curso 2021-22)

FP Grado Medio
<18
anos;
10,5%

69,0%
48,6% 47,6% 50,1%

FP BASICA FP GRADO FP GRADO TOTAL FP
MEDIO SUPERIOR

B Hombres ™ Mujeres
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3. Descripcion del colectivo. Perfil

De las 5.956 personas tituladas de FP el curso académico 2021-22 un 83,6% son de
Mallorca, un 7,7% de Menorca, y un 87% de las Pitiusas.

En todas las islas, el grupo con mayor peso es el de FP de grado medio, seguido por el de
grado superior y a bastante distancia por la FP bésica. En términos de peso relativo por isla,
Mallorca muestra un mayor peso de titulados en grado superior, Menorca de grado medio y
las Pitiusas de FP bésica.

G4. Distribucion de los titulados de FP por tipo de estudio e isla (curso 2021-22)

Mallorca Menorca Pitiusas

10,7%

%

8,8%

% >

m FP Basica m FP Basica

m FP Basica
m Grado Medio m Grado Medio ® Grado Medio
Grado Superior Grado Superior Grado Superior
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3. Descripcion del colectivo. Perfil

T2. Distribucion de los titulados de FP por familias profesionales (curso 2021-22)

Actividades fisicas y deportivas 536 77,4% 22,6%

Administracion y gestion 951 37,0% 63,0%

heraria 24 | 831 | w9% | Por familia profesional, mas de la mitad de

Artes graficas 67 | 478% | ®22% | |os titulados de FP (575%) se concentran

Comercio y marqueting 277 433% 56,7% . , 3

e —— 2 | esen | s | €N 4 familias, durante el curso académico

Electricidad y electrénica 208 | 990% | 10% 2021-22: Sanidad (18,1%), Administracién y
' | %5 | 87 | gestion (16,0%), Informéatica y

Fabricacién mecanica 7 85,7% 14,3% X . L.

Fabricacion mecanica, instalacién y mantenimiento 1 100,0% 0,0% comunicaciones (1178%) y SQerClOS

4 | 1000% | 00% socioculturales (11,7%).
407 46,9% 531%

130 638% | 362% .
s | 1o | sson | Per sexo, se observan familias muy

34 | 382% | 618% masculinizadas como Informaética y

02 92,3% % . . .. , .

777 100’2; ;;// comunicaciones; Electricidad y electrénica;
2 | e | ss | O Transporte y mantenimiento de vehiculos,

078 | 187% | 813% | y otras con mayoria de mujeres, como

18 88,9% 1% .. .
Imagen personal, Servicios socioculturales,
694 10,7% 89,3% ]
220 97,3% 2,7% o Sanidad.
14 50,0% 50,0%

o |

5.956 50,1% 49,9%
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3. Descripcion del colectivo. Perfil

T3. Titulados en FP basica por titulacion y sexo en las Islas Baleares (Curso académico 2021-22)

Curso 2021-22 De las 575 personas tituladas en FP

Titulo prof. basico en Cocina y Restauracion 99 58,6% 414% 172% béSica el, curso académico 2021-22 un

Titulo prof. basico en Informéatica y Comunicaciones 83 91,6% 8,4% 144% | 31% son mujere&
72 13,9% 86,1% | 125%
Titulo prof. basico en Servicios Administrativos 70 54,3% 45,7% 12,2% I_a titUlaCién con més peSO en I.a FP
Titulo prof. basico en Electricidad y Electrénica 67 100,0% 0,0% 1,7% .. . .,
Titulo prof. basico en Servicios Comerciales 49 551% 449% 8,5% baSICa es COCIna y restauracion con un

36 | es3% | 167% | esn | 162%, seguido de Informatica y

Titulo prof. basico en Mantenimiento de Vehiculos 25 92,0% 8,0% 4,3% comunicaciones (14,4%), Peluqueria Yy
Titulo prof. basico en Mantenimiento de Viviendas 24 100,0% 0,0% 42% EStética (12,5%), y SerViCiOS

Titulo prof. basico en Mantenimiento de Embarcaciones [P 91,7% 8,3% 21% | Administrativos (’]2,2%) Estas cuatro

| 72k | 203% | 19% | titulaciones concentran el 56,3% de los

1 100,0% 0,0% 19% .
titulados.
714% 28,6% 1,2%

7
Titulo prof. basico Acceso y Conserv. de Inst. Deportivas 6 100,0% 0,0% 1,0% ) o
2 100,0% 0,0% 0,3% Les mujeres unicamente son mayaoria

Titulo prof. basico en Carpinteria y Mueble 1 100,0% 0,0% 02% | €en la titUlaCién de Pequueria Yy estética

575 | 69,0% | 31,0% |100,0%| (86,1%). No hay mujeres tituladas en
algunas titulaciones y en otras la
participacién es muy baja.

Titulo prof. basico en Informatica de Oficina

Titulo prof. basico en Peluqueria y Estética

Titulo prof. basico en Agrojardineriay Comp. Florales
Titulo prof. basico en Artes Gréficas

Titulo prof. basico en Fabricacion y Montaje

Titulo prof. basico en Aprovechamientos Forestales
TOTAL FP BASICA
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3. Descripcion del colectivo. Perfil

T4. Titulados en FP grado medio por titulacién y sexo en las Baleares (Curso académico 2021-22)

écnico en Cuidados Auxiliares de Enfermeria

écnico en Gestion Administrativa

écnico en Sistemas Microinformaticos y Redes

Técnico en Conduccion de Actividades
Fisicodeportivas en el Medio Natural - IB

écnico en Farmécia y Parafarmacia

écnico en Instalaciones Eléctricas y Automaticas

écnico en Cocina y Gastronomia

écnico en Actividades Comerciales

écnico en Electromecénica de Vehic. Automoviles

écnico en Emergencias Sanitarias

écnico en Peluqueria y Cosmética Capilar

écnico en Servicios en Restauracion

écnico en Instalaciones de Telecomunicaciones

écnico en Estética y Belleza

écnico en Mantenimiento de Embarc. Recreativas

écnico en Jardineria y Floristeria

écnico en Preimpresion Digital

écnico en Video Discjockey y Sonido

écnico en Carroceria

écnico en Emergencias y Proteccién Civil

Técnico en Atencién a Personas en Situacién de
Climatizacién

écnico en Panaderia, Reposteria y Confiteria

Técnico en Mantenimiento y Control de la
Maquinaria de Barcos y Embarcaciones

Resto de titulaciones < 0,6%

TOTAL GRADO MEDIO

582 | 13,4% | 86,6% | 20,0%
466 | 343% | 657% | 160%
308 | 938% | 62% | 106%
221 | 783% | 217% | 7.6%
220 | 105% | 895% | 7,6%
134 | 97% | 903% | 46%
122 | 992% | 08% | 42%
13 | 584% | 416% | 39%
107 | 421% | 579% | 3,7%
95 | 979% | 21% | 33%
79 | 658% | 342% | 27%
53 | 17,0% | 830% | 18%
42 | 429% | 571% | 14%
41 | 976% | 24% | 14%
31 0,0% |1000% | 11%
31 | 968% | 32% | 11%
29 | 897% | 103% | 10%
26 | 385% | 615% | 09%
26 | 692% | 308% | 09%
22 |1000% | 00% | 08%
21 |1000% | 00% | 07%
18 | 889% | 11% | 06%
17 | 353% | 647% | 06%
17 |1000% | 00% | 06%
87 | 770% | 230% | 30%
2.908 | 48,6% | 51,4% |100,0%

El curso 2021-22 se han titulado en formacién
profesional de grado medio 2.908 personas,
un 514% de las cuales son mujeres.

Las titulaciones de FP de grado medio con
mas personas tituladas son Aux. de
Enfermeria (20%), gestidn administrativa
(16%) y Sisteras microinformaticos (10,6%).

Las mujeres se concentran basicamente en
dos titulaciones: Aux. Enfermeria,y Gestion
administrativa que concentran un 54,2% de
las tituladas en FP de grado medio seguidas
de Atencién a personas en situacién de
Dependencia que representen el 132%.

En cambio las titulaciones de los hombres
estdn mas diversificadas, aun asi tres
titulaciones concentran el 44,0% de los
hombres titulados en grado medio de FP:
Sistemas microinformaticos, Actividades
fisico-deportivas y gestién administrativa.
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3. Descripcion del colectivo. Perfil

T5. Titulados en FP grado superior por titulacion y sexo en las Baleares (Curso académico 2021-22)

Curso 2021-22
acion y Finanz

Técnico superior en A

. Sup. en Educacién Infantil

. Sup. Ensenanza y Animacién Sociodeportiva

. Sup. en Integracién Social

. Sup. Desarrollo de Aplicaciones Web

. Sup. en Asistencia a la Direccion

gy gy gy gy gy
S
@
=
QO
[

. Sup. en Acondicionamiento Fisico

=]

. Sup. Administracién de Sistemas Informéticos en Red

. Sup. en Marketing y Publicidad

. Sup. en Dietética

. Sup. Desarrollo de Aplic. Multiplataforma

. Sup. en Higiene Bucodental

. Sup. en Laboratorio Cinico y Biomédico

. Sup. Realizacién Proyectos Audiovisuales y espectaculos

. Sup. en Gestién de Alojamientos Turisticos
P

ara el Diagnosti Medicina Nuclear

. Sup. Sistemas Electrotécnicos y Automatizados

=N = =
%)
C
3
Q
[0}
3
O
=)
O
w0
@
0O
o

. Sup. en Direccién de Cocina

—

. Sup. en Transporte Maritimo y Pesca de Altura

. Sup. en Automocion

. Sup. en Guia, Informacién y Asistencias Turisticas

. Sup. en Gestion de Ventas y Espacios Comerciales

—

. Sup. en Diseno y Edicién de Public. Impresas y Multimedia

—

. Sup. Animaciones 3d, Juegos y Entornos Interactivos

. Sup. en Paisajismo y Medio Rural

esto de titulaciones < 1%

OTAL GRADO SUPERIOR

302 | 391% | 609% | 122%
257 | 89% | 911% | 104%
190 | 737% | 263% | 7.,7%
180 111% | 889% | 7,3%
122 | 852% | 148% | 4,9%
113 319% | 681% | 46%
113 814% | 186% | 46%
12 | 964% | 36% | 45%
81 370% | 630% | 33%
71 254% | 746% | 2,9%
70 | 943% | 57% | 28%
61 66% | 934% | 25%
59 | 203% | 797% | 24%
56 | 500% | 500% | 23%
56 | 304% | 696% | 23%
51 294% | 706% | 21%
41 439% | 561% | 17%
41 [ 1000% | 00% | 17%
34 | 882% | 18% | 14%
33 [1000% | 00% | 13%
27 | 259% | 741% | 11%
26 | 423% | 577% | 11%
22 | 500% | 500% | 09%
21 857% | 143% | 08%
21 714% | 286% | 08%
313 | 514% | 486% | 12,7%
2.473 | 47,6% | 52,4% | 100,0%

En el grado superior se han titulado
2.473 personas el curso 2021-22.
Las titulaciones con mas personas
tituladas son Administraciéon y
finanzas (12,2%) y Educacion Infantil
(10,4%).

Per sexo las mujeres tienen mas
presencia en Higiene Bucodental, en
Educacién infantil y en
Administraciéon y Finanzas.

En cambio los hombres optan por
titulaciones relacionadas con
informatica (Aplicaciones Web,
Sistemas informéticos en Red y
Aplicaciones multiplataforma), y
Animacién Socio-deportiva.
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4. Titulados de FP baésica. Situacion laboral

T6. Titulados en FP basica por lugar de residencia, situacién laboral y periodo de seguimiento (curso 2018-19 a 2021-22)

En la tabla se muestra la situacion (lugar de
598 598 598 598 . . . .,

o3 = = = residencia y situacion laboral) en que se

282 | 266 | 341 | 420 encuentran los titulados de FP basica en el
621% | 485% | 727% | 876% _

379% | 515% | 273% | 124% mes de septiembre cuando acaban sus

361 321 235 156 . . ~ .
osa% | a66% | 366% | 256% estudios (periodo t),y hasta a tres afios maés
s66% | 51% | 634% | 744% | tarde (t4+3),

5 11 22 22 ) _
o201t | ow | w2 | A medida que pasan los afios desde la

612 612 612 ., , .

605 601 503 graduacion aumenta el nUmero de activos y
145 278 384 i

T T dentro de estos, el porcentaje de los que se
766% | 385% | 146% encuentran ocupados. En el niUmero de

460 323 209 ) . ,

508% | 452% | 316% inactivos també destaca el descenso en

402% | 548% | 684% i i

7 1 1o aquellos que siguen estudiando,
- especialmente los titulados hace mas de dos
734 734 " . .

729 718 anos. Los efectos de la covid-19 se dejan ver
227 409 ~ / .

J55% | 802% en el afio 2020, Asi el porcentaje de
1122I Demandantes de empleo en las Islas Baleares 5518;/0 1368;&: ocupados baja entre lOS titu[ados de[ aho

. .

598% | 485% 2018-19 en el periodo t+1,y es muy bajo en
40,2% 515% : = :

= = los titulados el afio 2019-20 en el periodo t.
I B B

575 ) , .

1. RESIDENTES ISLAS BALEARES IO Entre los titulados el curso académico 2020-
213 - , ., ,
72.8% 21, un ano deSpUGS de la obtenC|on del tltUlO,
2 Do o emplio on o s ol BTN de los activos, un 80,2% se encuentran

)

56.0% ocupados mientras que el resto se

440% .

5 encuentran buscando trabaJo‘
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4. Titulados de FP bésica. Tasa de actividad

T7. Tasa de actividad en las Baleares de los titulados de FP basica por curso de finalizacién, sexo y periodo de seguimiento

Ao de finalizaciéon Ao de finalizacion +1 Ao de finalizacion +2 Ao de finalizacion +3
o[ Homtres | oees | Tota | ombres | Mumres | Tota | Homtres | womres | Total | ombres | eres |

2015-16 26,8% 252% 312% 582% 57.4% 60,4% 69,0% 68,6% 70,2% 74,8% 73,5% 78,4%
2016-17 337% 30,3% 421% 57,3% 54,4% 64,4% 63,3% 62,5% 65,.2% 64,9% 63,8% 67,4%
2017-18 39,7% 381% 432% 53,4% 52,2% 55,8% 58,6% 59,2% 57,2% 68,6% 68,2% 69,4%
2018-19 39/1% 39,1% 39,2% 45,3% 426% 511% 59,2% 59,1% 59,4% 72,9% 721% 74,7%
2019-20 24,0% 23,3% 25,7% 46,3% 446% 50,3% 64,8% 66,6% 60,3%
2020-21 311% 30,0% 335% 57,0% 56,9% 57,0%
2021-22 37,4% 372% 37.9%

La tasa de actividad viene definida como la poblacién que trabaja o esta en disposiciéon de hacerlo sobre el
total de poblacién en edad de trabajar. En este caso se calcula como los titulados administrativamente
activos (en alta laboral o inscritos como demandantes en el SOIB) sobre el total de titulados residentes. En
la tabla se muestra la evolucién de la tasa de actividad de los titulados de FP bésica cuando acaban sus
estudios y hasta tres afilos més tarde desglosado por sexo. Con el paso de los afios aumenta la tasa de
actividad. Se observa que la tasa de actividad el mismo afio de la finalizacion de los estudios es alrededor
del 30% y tres afios mas tarde ya llega al 70%.

Los efectos de la pandemia se pueden notar en la tasa de actividad del afio 2020 con una recuperacién en
2021y 2022 Asi las datos del curso 2017-18 dos afios después de la finalizacion (58,6%) son inferiores a
los de los cursos anteriores, posteriormente en el afio t+3 se recupera. En el afio 2022 ya se’ alcanzan los
niveles de antes de la pandemia.

Per sexo las mujeres tienen una tasa de actividad superior en la mayoria de periodos analizados, aunque se
va igualando con el paso del tiempo.
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4. Titulados de FP bésica. Tasa de actividad
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Tasa de actividad curso 2020-21 (ano t+1)

Titulo profesional basico en Cocina y Restauracién 68,8% 73,0% 63,3%

Titulo profesional basico en Electricidad y Electronica 60,6% 60,6%

Titulo profesional basico en Servicios Comerciales 60,6% 71,0% 514%

Titulo profesional basico en Fabricacion y Montaje 59,1% 571%

Titulo profesional basico en Servicios Administrativos 56,8% 53,3% 60,0%

Titulo profesional basico en Peluqueria y Estética 56,5%

Titulo profesional basico en Mantenimiento de Vehiculos 54,8% 54,8%

Titulo profesional basico en Agrojardineria y Composiciones Florales 53.2% 51,2%

Titulo profesional basico en Mantenimiento de Embarcaciones Deportivas y Recreativas 52,9% 52,9%

Titulo profesional basico en Mantenimiento de Viviendas 52,0% 52,0%

Titulo profesional basico en Informatica y Comunicaciones 46,6% 46,5%

Titulo profesional basico en Artes Gréficas 45,8%

57,0% 56,9% 57,0%
La tasa de actividad un afio después de graduarse en FP bésica el curso 2020-21 es del 57,0%.

-
o
ve)
o
2
0O
Q

Por titulacion la mayor tasa de actividad se da en Cocina y Restauracién. Por otra parte la tasa
mas baja de actividad corresponde a la titulacién de Artes graficas y a la de Informatica y
Comunicaciones.

Per sexo, las tasas de hombres y mujeres son muy similares, siendo el titulo de Servicios
Administrativos donde las mujeres presentan una tasa superior a la de los hombres.

Andlisis de la insercidn laboral de los titulados en Formacién Profesional



4. Titulados de FP bésica. Tasa de insercion laboral

La tasa de insercién viene definida por el conjunto de titulados de alta en la seguridad social o en una mutua en
el mes de septiembre del afio de finalizacién de los estudios (t),y en los tres afios posteriores (t+3), sobre el total
de titulados residentes.

Los datos de insercién laboral se estan recuperando de los efectos de la pandemia. Asi los titulados que
finalizaron sus estudios en 2015-16 y que, por tanto, no se vieron afectados por la pandemia llegaron a un nivel
de insercién tres afios mas tarde de un 62,9 %. Los que empezaron en 2016-17 y los de 2017-18 sufrieron una
disminucién coincidiendo con la pandemia. En cambio los titulados de 2018-19 tres afos mas tarde de la
titulacion ya tienen una insercion superior a los niveles prepandemia.

G5. Tasa de insercion laboral de los titulados de FP basica por curso académico y periodo de seguimiento

0,
70,00% 63,0%

58,7% e
62,9%
51,2%

60,00%
50,00%
41,4%

40,00% 27,2%
26,6%

30,00% 24,4%
'y
24,3% -
/N
20,00% 16,7% 22,0%
15,2%
10,00%
5,6%
0,00%
T T+1 T+2 T+3
——  2015-16 ——  2016-17 2017-18 === 2018-19 === 2019-20 2020-21 === 2021-22
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4. Titulados de FP basica. Tasa de insercién laboral por sexo y edad

G6. Tasa de insercién titulados de FP ,
basica periodo t+1 (curso académico Por grupo de edad, la tendencia es que a mayor edad mayor

2020-21) es la tasa de insercion laboral.

Hasta el 2017-18 la tasa de insercion de las mujeres el
mismo ano de finalizacién de los estudios era superior a la
de los hombres. En cambio en los Ultimos afios la tasa de

61,0
47,1 45,7
381 los hombres es superior. Ademéas también se observa que
0 : cuanto mas tiempo ha pasado desde la finalizacion de los
30 estudios los hombres tienen una mejor tasa de insercién
. laboral. Se puede ver una disminucién de la tasa de
insercién sobre todo en el afo 2020 a causa de la situacion

pandémica y su posterior recuperacion.

Hastalos 17 De18a19 Mayoresde Total
afios afos 19 afos

T9. Tasa de insercién laboral de los titulados de FP basica por curso académico, sexo y afo de finalizacion

Ano de finalizacién (t) Ano de finalizacion +1 Ano de finalizacién +2 Ano de finalizacién +3
o0 ] tontres | e | To [ vorines | omes | Toul | tombres | bawes | Tow [ Homiwes | e

2015-16 16,7 15,8 19,3 46,3 47,0 443 58,7 58,0 606 62,9 63,6 60,8
201617 24,4 221 30,1 46,1 456 474 50,4 496 52,6 414 435 364
2017-18 26,6 26,1 278 403 388 436 315 354 226 512 53,0 471
2018-19 243 248 23,2 22,0 236 186 431 445 40,1 63,9 64,9 618
2019-20 56 7.4 11 285 295 26,0 55,3 57,0 512
2020-21 152 16,0 136 457 456 46,0
2021-22 272 277 26,0
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4. Titulados de FP basica. Tasa de insercion laboral por titulacion

La tasa media de insercién laboral de los titulados de FP basica de las Islas Baleares del curso 2020-21 un
afno después de la titulacion es del 45,7%, esto significa que practicamente la mitad de las personas que se
han titulado en FP basica trabajan al cabo de un afo de haber finalizado los estudios.

La tasa de insercién mas elevada es en Cocina y Restauracion tanto en el caso de los hombres como en las
mujeres. La tasa de insercion mas elevada en general es la de Electricidad y Electrénica y la de Fabricacién y
Montaje ambas con un 54,6%. Por su parte la titulacién de Artes Gréficas tiene la tasa de insercién mas baja
con un 20,8%.

T10. Tasa de insercién laboral de los titulados de FP basica del curso 2020-21 un afio después de la titulacién

. 20202entd |

546 546

546 524
545 57,1 510
484 489 480
476 476 ~
47,0 516 429
467 450
440 440

Titulo profesional basico en Mantenimiento de Embarcaciones Deportivas y Recreativas 1412 12

Titulo profesional basico en Agrojardineria y Composiciones Florales 40,4 37,2

370 380

208
457 456 | 460
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4. Titulados de FP basica. Caracterizacion del empleo. Tipo de contrato

T. P
indefi

orcentaje de titulados de FP basica con contrato
nido por curso académico y periodo de seguimiento

_ t+1 t+2 t+3
87,5% | 774% | 64,7% | 562%
85,7% | 746% | 67,0% | 483%
76,5% | 69,7% | 59,2% | 59,8%
856% | 64,0% | 67,0% | 853%
76,5% | 719% | 83,3%

78,6% | 83,4%

G7.
indefinido por sexo un afio después de la titulacion (t+1)

90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

Porcentaje de titulados de FP basica con contrato

0,
80,3% 84,4%  850% 9,

76,6%
8,9% 03% 684%™  677% 709
| | 62,5% I/'

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

B Hombres Mujeres

El porcentaje de personas afiliadas con
contrato indefinido sobre el total de
titulados de alta al régimen general de la
Seguridad social es muy alto el mismo
ano de la finalizacién de los estudios. En
cambio, a medida que pasan los periodos
de seguimiento, este porcentaje baja. Esta
bajada se ha visto truncada en el Ultimo
periodo de seguimiento a causa de la
reforma laboral de 2022 que ha hecho
incrementar de forma muy notable la
contratacién indefinida alcanzando
porcentajes superiores al 80%.

Los titulados del curso académico 2018-
19 tienen, un afio después de la
finalizacién de sus estudios, unos peores
porcentajes de contratacion indefinida
provocada por la situacién de pandemia
del afio 2020. Por su parte las personas
tituladas el curso 2020-21 tienen, un afo
después de la su titulacién, en conjunto un
83,4% de contratacion indefinida a causa
de la reforma laboral de el afno 2022.
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4. Titulados de FP basica. Caracterizacion del empleo. Tipo de jornada

T12. Distribucién de los titulados de FP basica por curso
académico segun tipo de jornada en el periodo t+1

Tiempo Tlem.po . Fqu TOTAL
completo parcial discontinuo

2016-17 58,9% 33,5% 7,7 % 100,0%
2017-18 552% 32,8% 11,9% 100,0%

2018-19 46,8%

450% 81% 100,0%

2019-20 56,3% 28,1% 15,6% 100,0%

2020-21

33,2% 15,0% 51,7% 100,0%

G8. Porcentaje de titulados de FP basica contratados a

tiempo parcial por sexo un afio después de la titulacion (t+1)

70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

I 335%
I 31,0%

64,5%

45,0%

I 37,5%

39,1%
36,8%

31,1%

~ ~

15,0%
14,0%

I 328%
I 30,8%
I 28,1%
I 27,0%

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

H Total MW Hombres Mujeres

17,1%

El porcentaje de personas afiliadas con
contrato a jornada parcial un afo después de
la titulacién en FP basica fue bastante elevado
hasta el curso 2019-20. En cambio los
titulados del curso 2020-21 tienen una tasa
de parcialidad del 15,0%, parecida a la media
del total de trabajadores de alta al régimen
general de la Seguridad Social (un 14,1% en
las Islas Baleares en el 2022). Se observa este
ano un alto porcentaje en la contratacion de
fijos-discontinuos.

Per sexo, las mujeres presentan una tasa de
parcialidad superior a la de los hombres,
aunque ha bajado mucho situdndose en el
15% para los titulados del curso 2020-21 un
ano después de la titulacion, muy inferior a la
tasa de los titulados de los cursos 2016-17 o
2017-18 que era superior al 30%.

Se notan los efectos del Covid-19 en las
personas tituladas el curso 2018-19 ya que un
afo después de la titulacién (afio 2020) hay
un fuerte incremento de la parcialidad en
ambos sexos mas acusado en las mujeres.
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4. Titulados de FP basica. Caracterizacion del empleo. Grupo de cotizaciéon

El grupo de cotizacién ayuda a conocer en qué tipo de ocupaciones se insertan los titulados de FP. Los
grupos que cuentan con mayor afiliacion son los grupos 9, 10 y 11, que son los que recogen los trabajos
poco o nada cualificados, lo cual es légico dado que las personas que siguen estos estudios son aquellas
que no han podido finalizar la educacién secundaria obligatoria.

La mayor parte de los titulados de FP bésica se encuentran, un afio después de la titulacion, afiliados al
sector de los servicios, siguiendo el patrén habitual de la economia. Le siguen los afiliados a la
construcciény a la industria.

T13. Distribucién de los titulados de FP basica del curso 2018-19 afiliados a la seguridad social
por grupo de cotizacién y periodo de seguimiento

rupo de cotizacion t+1 t42 t+3

Grupos 3 a6 7,9% 6,3% 8,4% 11,2%
Grupo 7 Aux. administrativos 11,5% 20,7% 12,3% 14,4%
Grupo 8 Oficiales 12-22 7,2% 8,1% 10,1% 11,8%
Grupo 9 Oficiales 32 34,5% 28,8% 37,0% 37,1%
Grupos 10 y 11 Mayores y menores de 18 anos no cualificados 38,8% 35,1% 31,7% 25,6%

T14. Distribucién de los titulados de FP basica afiliados a la seguridad social por sector econémico un

ano después de la titulacion

2016-17 214 1,4% 7,9% 7,9% 82,7%
2017-18 210 0,5% 4,8% 11,0% 83,8%
2018-19 129 1,6% 7,0% 17,1% 74,4%
2019-20 171 1,8% 6,4% 12,9% 78,9%
2020-21 328 0,6% 5,5% 10,1% 83,8%
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5. Titulados de FP de grado medio. Situacién laboral

T15. Titulados en FP grado medio por lugar de residencia, situacién laboral y periodo de seguimiento (2018-19 a 2021-22)

Tégfﬂg = --2267 _27 _27 _27 En la tabla se muestra la situacion (lugar de
2257 | 2044 | 2230 | 2199 residencia y situacion laboral) en que se
1327 1.384 1617 1696 t los titulados de FP d Ji l
80.0% | 733% | 835% | 903% éncuentran [os Utulados de rI grado medio eén &
200% | 267% | 165% | 97% mes de septiembre cuando acaben sus estudios
930 860 613 503 , _ ,
618% | 606% | 354% | 250% (periodo t), hasta tres afios mas tarde (t+3).
382% | 394% | 646% | 750%
10 23 37 68
T e L A medida que pasan los afios desde la
2364 | 2356 | 2301 graduacion aumenta el nUmero de activos y,
1172 1395 1671 d d l ie de |
655% | 794% | 878% entro de estos, el porcentaje de (os que se
_ EZInZiT:V‘*O"Sda"“’S deempteolenlasiislalisleaies ﬁjgz/ 28661/ 1250/ encuentran ocupados. En cambio, baja el nUmero
626% | 623% | 374% de inactivos, sobre todo el porcentaje de los que
374% | 37.7% | 626% . . .
7 19 54 siguen estudiando. Los efectos del covid-19 se
o 202021 dejan ver en el afio 2020. Asi, el porcentaje de
3152 | 3129 ocupados baja entre los titulados de el afio 2018-
171 2038 . . .
764% | _e78% 19 en el periodo t+1,y es mas bajo en los
% % . ~ .

::122I Derr_wandantes de empleo en las Islas Baleares 23,6% 12,2% tltUladOS el afo 2019_20 en el per|0d0 t
1.441 1.091
588% | 635%
412% | 365% ) .
9 32 De los titulados en FP de grado medio el curso
| 202122 | ot | 2020-21 Ao d 45 de la obt ién del
2908 ~< 1 Un aho gespues o€ fa obtencion o€
% titulo un 65,1% figuran como activos de los
869% cuales un 87,8% estan ocupados y el 12,2% estan
13,1% ; ;
1165 INScritos como a demandantes de empleo.
615%
385%
20
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4. Titulados de FP de grado medio. Tasa de actividad

T16. Tasa de actividad en las Islas Baleares de titulados de FP de grado medio por curso de finalizacién,

sexo y periodo de seguimiento.

Ao de finalizacién (t) Ano de finalizacién +1 Ano de finalizacién +2 Ano de finalizacién +3

I N R e N B I | = e i =

63,4% 58,7% 68,2% 718% 67,3% 76,3% 77,2% 73.8% 80,7% 84,0% 80,7% 87.2%
65.2% 60,1% 70,7% 73,7% 69,4% 782% 82,5% 79,8% 85,5% 84,4% 82,4% 86,5%
611% 54.4% 68,8% 717% 67.9% 76.2% 788% 752% 82.9% 83,2% 814% 85,3%
63,9% 58.7% 69,5% 70,7% 66,4% 75,3% 783% 76,3% 80,4% 79.8% 771% 82,6%
62,4% 55,1% 70,2% 68,8% 63,4% 74,4% 725% 68,1% 77.1% 78.4% 74.8% 82,2%
58,8% 54,6% 63,7% 61,7% 57,0% 67,1% 72,5% 68,3% 77,4% 77.1% 74,8% 79,8%
49,6% 40,0% 60,4% 59,2% 52.4% 66,9% 72.0% 66,7% 78,0%

54,3% 48.7% 60,4% 65,1% 60,5% 70,3%

65,8%

2021-22 59,7% 53,2%

La tasa de actividad viene definida como la poblaciéon que trabaja o esta en disposicion de hacerlo sobre el

total de poblacién en edad de trabajar. En este caso se calcula como los titulados administrativamente

activos (en alta laboral o inscritos como demandantes en el SOIB) sobre el total de titulados residentes. En la
tabla se muestra la evolucién de la tasa de actividad de los titulados de FP de grado medio cuando acaban
sus estudios y hasta tres afios mas tarde desglosado por sexo. Con el paso de los afios aumenta la tasa de

actividad. Se observa que la tasa de actividad el mismo afio de la finalizacion de los estudios es
aproximadamente un 60% de media y tres afios mas tarde ya llega a un 80%.

Per sexo las mujeres tienen una tasa de actividad superior a la de los hombres en todos los periodos
analizados aunque se va reduciendo la diferencia con el transcurso del tiempo.

Los efectos de la pandemia se pueden notar en la tasa de actividad del afio 2020 con una recuperacién en

los afios posteriores.
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5. Titulados de FP de grado medio. Tasa de actividad

T17. Tasa de actividad de FP de grado medio a las Baleares por titulaciéon y sexo del curso 2019-2020 en el periodo t+1

| Temctwdamo2020Zlentd | Toal | Hombres | Mujres |
86,7 86,2
83,3 775
813 813 :
808 80,0 814
788 78 789
763 621 793
735 73,2

722 750
79 78/ 609
694 66,5 750
66,7 673
655 657
644 57, 69,7
Técnico en Mantenimiento y Control de la Maquinaria de

Barcos y Embarcaciones /e ’ 640 682

615 615 :
605 588 619
Técnico en Atencién a Personas en Situacion de

Dependencia > 602 08 594
586 549 617
550 526
542 - 542
54,2 542

515 57,

Técnico en Conduccién de Actividades Fisicodeportivas en

el Medio Na?ural - IB i 511 500 552
458 457 474
[Técnico en Aprovechamiento y Conservacién del Medio

65,1 605 | 703

La tasa de actividad de las personas
tituladas en el curso 2020-21de FP
de grado medio un afio después de
graduarse es del 65,1%.

Por sexo, la tasa femenina (70,3%)
supera a la masculina (60,5%).

Por titulacion, las mayores tasas de
actividad de las mujeres las
encontramos en titulaciones del
admbito sanitario como Emergencias
sanitarias, Cuidados auxiliares de
enfermeria, y Farmacia. En el caso
de los hombres también tienen una
alta tasa las titulaciones de técnico
en Carroceria, Emergencias y
Proteccién Civil, Emergencias
Sanitaries y Cuidados auxiliares de
enfermeria.
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5. Titulados de FP de grado medio. Tasa de insercién laboral

La tasa de insercion, representa el conjunto de titulados de alta en la seguridad social o en una mutua
en el mes de septiembre del afio de finalizacion de los estudios (t),y en los tres afios posteriores,
sobre el total de titulados residentes.

La tasa de insercion de las personas tituladas de FP de grado medio muestra, por un lado, que la tasa
crece en todos los cursos analizados cuando se avanza en el tiempo (t+1, t+2, t+3). Asi, un afio después
de la titulacion la tasa se sitUa por encima del 50% y tres afios mas tarde alcanza valores proximos al
70%. Los efectos de la pandemia se recuperan a partir de los resultados de 2021.

G9. Tasa de insercion laboral de los titulados de FP de grado medio por curso académico y periodo de seguimiento

80,0

70,0

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

73,5

68,1
B ] 63,8

56,6

2015-16
2016-17
2017-18
2018-19
2019-20
2020-21
2021-22

bittttt

Afiot Afio t+1 Afio t+2 Afio t+3
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5. Titulados FP de grado medio. Tasa de insercion laboral por sexo y edad

G10. Tasa de insercion titulados de FP de
grado medio del curso académico 2020-21
en el periodo t+1

90,0
80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

Hastalos 18 De 19a21

3536,45 3 II

58,8
>4415

afos afnos

67,6

H Total M Hombres

afos

Mujeres

79,2
79,1 79,1
72,3
|63,1 “

De 22 a 25

25 afos

Mayores de

Per grupo de edad, se hace evidente que a medida que se
incrementa la edad, mayor es la tasa de insercion laboral, que
llega al 79,1% en los mayores de 25 afos el afio siguiente de
la finalizacién de los estudios en la promocién 2020-21.

La tasa de insercién femenina supera a la masculina en las
franjas de edad intermedia. A partir de los 25 afios la tasa se
iguala.

Con el paso de los afos desde la titulacién crece la insercion
laboral. Tanto el mismo afo de finalizacion de los estudios (t)
como en los tres periodos siguientes la tasa de insercién de
las mujeres es superior a la de los hombres, aunque cada afio
las diferencias son menores. Asi en los titulados del afio
2018-19 las mujeres tienen una tasa de insercion 10,6 p.p.
superior a la de los hombres el mismo afo de finalizacion de
los estudios (t), en cambio tres afios mas tarde es de 3,3 p.p.
mas.

T18. Tasa de insercién laboral de los titulados de FP grado medio por curso académico, sexo y afio de finalizacién

o Hontres | Mures |

Ao de finalizacién (t) Ano de finalizacién +1 Ano de finalizacion +2 Ano de finalizacion +3

2016-17

2017-18

2015-

2019-20

2020-21

16
2018-19
22

2021-

48,4 427 54,9 635 60,2 67,2 709 686 736 735 726 745
54,4 495 59,6 62,4 58,4 66,8 669 63,9 70;1 63,8 60,8 67,0
519 446 59,6 59,6 54,6 64,9 56,6 50,6 63,0 681 652 712
471 421 527 452 405 506 605 576 64,0 696 68,1 714
325 22,4 439 47,0 405 54,4 63,2 59,3 67,6

415 36,6 46,8 572 53,0 619

518 46,2 572
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5. Titulados de FP grado medio. Tasa de insercion laboral por titulaciéon

G11. Ranking de insercién laboral de los titulados de FP grado
medio por titulacién curso 2020-21 periodo t+1

Técnico en Emergencias Sanitarias

Técnico en Carroceria

Técnico en Panaderia, Reposteria y Confiteria

Técnico en Jardineria y Floristeria

Técnico en Cuidados Auxiliares de Enfermeria

Técnico en Farmacia y Parafarmacia

Técnico en Emergencias y Proteccion Civil

Técnico en Electromecanica de Vehiculos Automoéviles
Técnico en Servicios en Restauracion

Técnico en Cocina y Gastronomia

Técnico en Instalaciones Eléctricas y Automaticas

Técnico en Peluqueria y Cosmética Capilar

Técnico en Gestidon Administrativa

TODOS LOS TITULOS

Técnico en Estética y Belleza

Técnico en Mantenimiento de Embarcaciones Recreativas
Técnico en Instalaciones de Telecomunicaciones

Técnico Atencidn a Personas en Situacion de Dependéncia
Técnico en Inst. Frigorificas y de Climatizacion

Técnico en Actividades Comerciales

Técnico en Mant. y Control de la Maquinaria de Barcos y
Técnico en Conduccidn de Actividades Fisicodeportivas en
Técnico en Preimpresion Digital

Técnico en Video Discjockey y Sonido

Técnico en Sistemas Microinformaticos y Redes

Técnico en Aprovechamiento y Conservacion del Medio

79,5
I /6,7
I /6,7
I 72,2
I 70,1
I 60,8
I 68,8
I 67,3
I 67,2
I 65,3
IS 59,0
I 587
IS 57,3

57,2
W)
I 54 2
IS 513
I 51,1
s 50,0
I 46,9

... I— 440

... I— 1) 6
I 41
I 30,4
I 37,4

... I 36,3

De entre las personas tituladas en
FP de grado medio en el curso
2020-21y una vez transcurrido un
ano desde la obtencién del titulo
(t+1), trece titulaciones superan la
tasa de insercién laboral media
(572%). La titulaciéon de técnico en
Emergencias sanitarias lidera la
tasa de insercion (795%), seguido
de la de Técnico en Carroceria y la
de Técnico en Panaderia,
Reposteria y Confiteria (ambas con
un 76,7%).

Por otra parte, doce titulaciones se
encuentran por debajo de la media.
Las que presenten las tasas mas
bajas son las de Técnico en
Aprovechamiento y Conservacion
del medio natural (368%) y las de
Sistemas Microinformaticos y
Redes (374%).
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5. Titulados de FP grado medio. Tasa de insercién laboral por rama

T 19. Tasa de insercién de los titulados de FP grado medio del curso 2020-21 en el
periodo de seguimiento t+1. por agrupaciéon de familia profesional e isla

Curso 2020-21 en t+1 Islas Baleares

TOTAL FAMILIAS PROFESIONALES 57,2 57,3 48,4 64,4

| Curs02020-2entl |

| TOTALFAMILIASPROFESIONALES |

731 744 ~

659 65,2 615 702
647 678 450 769
63,2 646 423 654
574 57,0 526 636
55,4 55,2 469 625
53,9 53,2 526
52,9 519 61,
COSr:]eﬁ:ir(ij(izd, medio ambiente, servicios socioculturales y a la 502 512 552

376 357 444 519

Por isla, las Pitiusas muestran la tasa de insercién maés alta (64,4%), seguidas de Mallorca (57,3%) y
Menorca (484%). En las Pitiusas destaca la familia de Mecénica con un 76,9% de insercion.

Les familias profesionales con mejores tasas de insercion son la Industria manufacturera (73,1%) y
Hosteleria y turismo (65,9%).

Por contra las que tienen una tasa inferior a la media del 57,2% son sobre todo Informatica,
comunicaciones, imagen y sonido con un 37,6%.
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5. Titulados de FP de grado medio. Caracterizaciéon del empleo. Tipo de contrato

T20. Porcentaje de titulados de FP grado medio con contrato
indefinido por curso académico y periodo de seguimiento

Entre los titulados de FP de grado medio,
2013-14 65.7% 58,6% 55,4% 51,8% el porcentaje de personas afiliadas con un
2014-15 68,6% 59.4% 561% 46.7% contrato indefinido sobre el total de
2015-16 68,2% 58,1% 50,5% 43,6% titulados de alta al régimen general de la
2016-17 68,8% 55,4% 50,1% 414% Seguridad Social es muy alto el mismo
2017-18  SSIcE 56,1% 48,9% 48,0% afio que finalizan los estudios. Aunque, a
2018°19 69,8% S41% £5,5% 8% medida que se avanza en los periodos de
2019-20 RS 62,2% 753% - o

seguimiento, el porcentaje baja. Esta
2020-21 IR 75,7% baiad ha visto | d
202122 D ajada se ha visto mte'rrumpl a

bruscamente con motivo de la reforma

G12. Porcentaje de titulados de FP grado medio con contrato  laboral de 2022 que ha hecho que la
indefinido por sexo un afo después de la titulacion (t+1) contratacién indefinida se sitUe por

90,0% 814% encima del 70%.

80,0% 70,5%

700% gyqy OHERO95% 587% 595% oot P Ll - fi

' 0% 581% _587% 595% 606%

600% 5439 S36H soclll 5205 553 60,6% or sexo, en general, las mujeres firman
un contrato indefinido en mayor

47,90
50,0%
40,0% proporcién que los hombres un afio
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%

después de la obtencion del titulo excepto
el curso 2020-21
2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019- 2020-
20 21

® Hombres ® Mujeres
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5. Titulados de FP grado medio. Caracterizacion del empleo. Tipo de jornada

T21. Distribucién de los titulados de FP grado medio
por curso académico segun tipo de jornada en el
periodo t+1

Tiempo Tlem'po . Fuoj Total
completo parcial | discontinuo

63,1% 295% 74% 100,0%
693% | 236% 71% 100,0%
655% | 267% 7.8% 100,0%
643% | 257% 101% | 100,0%
616% 29,1% 9,3% 100,0%
67,.2% 249% 79% | 1000%
640% | 270% 90% | 1000%
49,7% 16,6% 337% | 100,0%

G13. Porcentaje de titulados de FP grado medio
contratados a tiempo parcial por sexo un afio después de
la titulacién (t+1)

2013-14 351%

2014-15 26.6%

2015-16 313%
2016-17 508

24" 50,39

29,2%

2017-18

2018-19

2019-20 228%m 297%

2020-21 Dol 192%

W Tasa parcialidad Hombres Tasa parcialidad Mujeres

El porcentaje de personas afiliadas con contrato a jornada parcial es més elevado entre los titulados de FP de
grado medio (166% los del curso 2020-21 un afo después de la titulacion), en comparacion con la media del
total de trabajadores de alta al régimen general de la Seguridad Social (un 14,1% de media en el 2022), pero a su
vez es inferior a la tasa de parcialidad del conjunto de Espafa que el 2022 fue del 21,3%.

Por sexo, las mujeres muestran un peso claramente superior de contratacién a tiempo parcial un afio después de
la obtencion del titulo, en todos los cursos analizados. De media las mujeres tituladas de FP de grado medio
tienen una tasa de parcialidad del 28,4% que es 6,3 puntos porcentuales superior a la de los hombres.
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5. Titulados de FP grado medio. Caracterizaciéon del empleo. Grupo de cotizacion

El grupo de cotizacion ayuda a conocer en qué tipo de ocupaciones se insertan los titulados de FP. En este caso
uno de cada cuatro de los titulados de FP de grado medio se concentra en el grupo 7 de auxiliares

administrativos, seguido del grupo 8 de Oficiales de primera y segunda (19,0%).

Se aprecian algunos cambios en la distribucién de los grupos una vez transcurridos tres afios desde la
finalizacion de los estudios. En los grupos maés cualificados (grupos 1 a 4) aumenta el peso de la afiliacién. Sin
embargo, también aumenta en los grupos 7 y 8, de menor cualificacion. En contrapartida, baja el peso de los
grupos 6,9y 10.

G14. Distribucion de los titulados de FP grado medio del curso 2018-19
afiliados a la seguridad social por grupo de cotizacién y periodo de

seguimiento (t)

30,0%
25,0%
20,0%

15,0%

10,7%

10,0%

5,0%

P 7,9%

N
R
=~

Grupos 1a 4

. 6%

0,0%

84%

R
R or
3
~O)
®I

Grupo 5

I 5%

Oficial adm.

14,4%
14,4%

10,4%
9,0%

Grupo 6
subalterno

24,3%
28,5%
271%

26,8%

19,0%
20,6%

16,0%
15,5%
16,8%
15.9%
13,9%
13.9%
12,0%

9,6%

12,0%
137%

Grupo 7 Aux.  Grupo 8 Grupo 9 Grupo 10

administ.

Ht Et4] W42

Oficial 12-22  Oficial 32 Mayores no
cualificados

++3

La mayor parte de las personas
tituladas de FP de grado medio en
el curso 2018-19, un 63,2%, se
encuentran afiliadas a grupos de
cotizacién de cualificacién media
(de 5 a 8) tres afios después de la
finalizacién de los estudios.

Por contra un 255% trabajan en
los grupos 9y 10, considerados de
mas baja cualificacion.
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5. Titulados de FP grado medio. Caracterizaciéon del empleo. Grupo de cotizacion

G15. Distribucién de los afiliados a la seguridad social titulados de FP grado medio del curso 2018-19 por

sexo y grupo de cotizacién en el periodo t+3

100%
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84,4%

51,9%

De las personas tituladas en FP de
grado medio en el curso 2018-19 en
el periodo de seguimiento t+3 un
481% son mujeres.

Los grupos de cotizacién con mas
presencia femenina son sobre todo
el grupo 2 (692%) vy el grupo 7 con
un 67,6%.

Los hombres son mayoria en los
grupos 8 a 10 (oficiales de 18,22 32y
trabajadores no cualificados) que
representen un 591% de los
hombres afiliados titulados en FP de
grado medio en el curso 2018-19,
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5. Titulados de FP grado medio. Caracterizacion del empleo. Sector econémico

T22. Distribuciéon de la afiliacién de los titulados de FP grado medio del curso 2020-21 en el periodo t+1 por sector y sexo

| Total [Hombres| Mujeres | La mayor parte de los hombres titulados en FP de grado medio
JOUL SECTORES | 1790 869 921 del curso 2020-21, un 87,9%, se encuentran afiliados al sector de
Agricultura y pesca IIRYLINN IRCICH N WIRVIEL los servicios un afio después de la titulacion. Le siguen los
L0 il 40% | 60% | 22% afiliados a la construccion y la Industria. En el caso de las mujeres

Lol el 6% | 15% | 22% la afiliacién se polariza totalmente en el sector servicios con un
Servicios 87,9% 79,9% 95,5% 955%
5%.

T23. Distribucién de los titulados de FP de grado medio el curso 2020-21 afiliados a la

7
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526 0,0% 1.1% 985% | sanidad es la que tiene
285 4.2% 6,7% 88,4% . .

139 971% mas titulados afiliados Yy
120 94,2% representa un 294% del
120 0,0% 5.8% 5,8% 88,3% total.

18 0,0% 0,0% 99,2%

12 9,8% 9,8% 78,6% .

105 | 00% . | Bazn | aon | /\eunastitlaciones

52 0,0% 92,3% presentan afiliacion a

50 0,0% 92,0% otros sectores que no son
32 0,0% 81,3% servicios: por ejemplo
30 26,/% 63,5% Seguridad y medio

23 0,0% 26,1% 0,0% 739% : )

2 .| 3e4% | 4oo% | ambiente Agraria Artes
18 0,0% 72.2% gréficas o Transporte y
13 0,0% 0,0% 92,3% mantenimiento de

" 54,5% 0,0% 0,0% vehiculos.

6 0,0%

1.790 1,3% 4,0% 6,7% 87,9%
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6. Titulados de FP de grado superior. Situacion laboral

T24. Titulados FP grado superior por lugar de residencia, situacion laboral y periodo de seguimiento (2018-19 a 2021-22)

1. RESIDENTES ISLAS BALEARES 2.462

1.1. Activos en las Islas Baleares 1.761
1.1.1 Ocupados en las Islas Baleares 87,1%
1.1.2. Demandantes de empleo en las Islas Baleares 12,9%
1.2. Inactivos 701
1.2.1 Siguen estudiando 21,3%
1.2.2. Otras situaciones 78,7%

2. RESIDENTES RESTO DEL MUNDO i

1867 1867 1867 1867 En la tabla se muestra la situacion (lugar de
1.862 1.857 1837 1814 . . . .

1335 1385 1402 1437 reS|denC|a Yy situacion laboral) en que se

851% 762% | 850% | 889% encuentran los titulados de FP grado superior
149% | 238% | 150% 11% _

527 472 435 377 en el mes de septiembre cuando acaban sus
357% 331% 310% 284% . . - .
sas% | e6o% | eoo% | nex | estudios (periodo t),y hasta a tres afios mas

5 10 30 53

tarde (t+3).

1814 1814 1814

1.808 1796 1782 .

1187 | 1204 | 1362 Se observa en general que a medida que pasan
66,8% 81,8% 886% A i

2% | tean | na% l0s anos desde (a graduacion aumenta el

621 502 420 nUumero de activos, y dentro de estos, el

341% 335% 312% .

659% | 665% | 688% porcentaje de los que se encuentran ocupados.
32 | En cambio, baja el nimero de inactivos, sobre
2475 | 2473 todo el porcentaje de los que siguen estudiando.
2463 2433

1739 1814

80,1% 89,3% ; i

05 oo De los titulados en FP de grado superior el

724 619 curso 2020-21 un afio después de la obtencién
202% 299% , o) )

798% | 701% del titulo un 74,6% figuran como activos de los
)
_ NSRS P SR _1 40 cuales un 893% estan ocupados y el 10,7%

[ ToTAL(k2)  PGA estan inscritos como demandantes de empleo.
| 1.RESIDENTESISLASBALEARES |

[ 11 Activosen las Islas Baleares |

[ 111 Ocupadosen las Islas Baleares |

| _1.1.2. Demandantes de empleo en las Islas Baleares |

[ 12.lnactivos |

[ 1.21Siguenestudiando |

[ 122 Otrassitvaciones |

[ 2 RESIDENTES RESTODELMUNDO |
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6. Titulados de FP de grado superior. Tasa de actividad

T25. Tasa de actividad de FP grado superior a las Islas Baleares por titulacién y sexo del curso 2020-21 en el periodo t+1

Tasa actividad curso 2020-21 en t+1

[Técnico superior en.,Adm|n|straC|on Finanzas 89,1 87,0 90,5 La tasa de act|V|dad se calcula como IOS
86,7 86,4 . o . ,
845 727 87,2 titulados administrativamente activos (en

Sup. en Gestién de Alojamientos Turisticos 83,9 857 829

T. Sup. en Laboratorio de anélisis y de Control de calidad 82,6 alta laboral O Inscritos como a demandantes
825 815 en el SOIB) sobre el total de titulados
. . en Animacion de Actividades Fisicas y Deportivas 81,3 80,0 -
788 | 810 | 775 residentes.
, i 78,3 889 745
769 714 - .
s | . La media de la tasa de actividad de las
T. Sup. en Administracién de Sistemas Informéticos en Red 76,3 76,6 personas tltuladas en FP de grado superior

T. Sup. en lluminacién, Captacién y Tratamiento de Imagen 76,2 ~ 2
T. Sup. en Higiene Bucodental 76,1 80,7 un ano deSpUGS de graduarse en el Curso

T. Sup. en Desarrollo de Aplicaciones Web 75,5 734 87,5 2020—21 es del 74,6%. POf Sexo, la tasa de

. Sup. en Gestién de Ventas y Espacios Comerciales 75,0 P . [o) H
T. Sup. en Sonido para Audiovisuales y Espectaculos 75,0 aCtIWdad femenma (76’2 /O) es superlor a la
masculina (73,0%).

. . en Diserio y Edicion de Publicaciones Impresas y Multimedia 73,7
T. Sup. en Sistemas Electrotécnicos y Automatizados 72,5 71,1
. Sup. en Desarrollo de Aplicaciones Multiplataforma 70,2 69,1
. Sup. en Animaciones 3d, Juegos y Entornos Interactivos 70,0 68,8
. Sup. en Agencias de Viaje y Gestion de Eventos 68,4 68,8

Por titulacion las mayores tasas de actividad

. Sup. en Asesoria de Imagen Personal y Corporativa 68,4 . 68,4 se dan er? AdmlnlStraCI.on y Flr']anzas’
. Sup. en Educacién Infantil 68,3 681 Automocion, e Integracién social, todas con
. Sup. en Dietética 67,7 70,8 659 . o
. .en P ion de la Igualdad de Género 64,7 tasas Superiores al 80 /O
T.Sup. en Marketing y Publicidad 635 | 656 | 613 En cambio, las titulaciones con mas baja
625 I ~
625 6oz tasa de actividad son Ensefianza y
. 62,5 64,3 59,1 animacion socio deportiva; Transporte
614 587 . ) "
582 | 595 | 528 maritimo y Pesca de altura; y Anatomia
52,4 550 Patolégica.
. . en Anatomia Patolégica y Citodiagnéstico 438
74,6 73,0 76,2
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6. Titulados de FP de grado superior. Tasa de insercién laboral

La tasa de insercién representa el conjunto de titulados de alta en la seguridad social o en una
mutua en el mes de septiembre de el afio de finalizacién de los estudios (t), y en los tres afios
posteriores, sobre el total de titulados residentes.

La tasa de insercion de las personas tituladas de FP de grado superior muestra que, en general, la
tasa crece en todos los cursos analizados cuando se avanza en el tiempo (t+1, t+2, t+3). Este
crecimiento por el transcurso del tiempo se ve afectado por la situacién pandémica. La tasa de
insercién de la promocién 2020-21 se sitUa en el 66,5% un afio después de la titulacién, cerca de
los niveles de inserciéon prepandémicos.

G16. Tasa de insercién laboral de los titulados de FP de grado medio por curso académico y periodo de seguimiento

80,0
75/0 ’ 72’5 — 76,1
e 73,6
—@=—  2014-15
700 m - /‘ 704
—e— 2015-16
o 68 =
, 2016-17
60,0 S —e— 201718
662'7 —e— 201819
55,0 56, 56,9
2019-20
50,0 ——  2020-21
43,9 .
45,0 —.—  2021-22
40,0
Ano t Afo t+1 Afo t+2 Afo t+3
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6. Titulados de FP grado superior. Tasa de insercion laboral por sexo y edad

G17. Tasa insercién titulados de FP grado superior
del curso académico 2020-21 en el periodo t+1

90,0 84, Por grupo de edad, se hace evidente que a
s80 8227810

4,2
medida que se incrementa la edad, mayor es la
tasa de insercién laboral, que supera el 70% entre

80,0

los 22 y los 30 anos el afio siguiente de la
finalizacion de los estudios en el curso 2020-21y
supera el 80% en los mayores de 30 afios.

Por sexo, se observa que la tasa de insercién
laboral de las mujeres supera a la de los hombres

711,728 19%a2
700 665568 * 69,9
00,0 52,9 5'69,6
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0 ] : :
oo en la mayoria de cursos y periodos analizados.

Todaslas Hastalos21 De22a25 De26a30 Mayoresde ASI como van transcur.rlendo. ,IOS anos se
edades afios afios afios 30 afios incrementa la tasa de insercion laboral en ambos

B TOTAL mHombres Mujeres SEexos.

T26. Tasa de insercion laboral de los titulados de FP grado superior por curso académico, sexo y afio de finalizacién

Ao de finalizacion Ao de finalizacion +1 Ao de finalizacion +2 Ao de finalizacion +3

2014-15 56,8 579 55,8 687 68,8 68,7 756 745 76,6 76,1 746 774
2015-16 60,7 59,0 62,2 715 69,9 729 75,2 729 774 736 70,5 76,4
2016-17 652 653 65,1 71,0 70,0 721 725 77 733 672 66,0 683
2017-18 654 658 64,9 68,9 69,8 68,0 64,1 62,0 66,0 68,8 67,4 70,1
2018-19 610 60,0 62,0 56,9 559 578 648 6338 65,8 70,4 72,0 689
2019-20 439 41,2 46,1 589 56,5 609 677 66,3 69,0
2020-21 56,6 56,3 56,8 66,5 66,3 66,8

2021-22 62,3 611 634
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6. Titulados de FP grado superior. Tasa de insercién laboral por titulacién

G18. Tasa de insercién laboral de los titulados de FP de grado superior por titulaciéon curso 2020-21 periodo t+1

Técnico superior en Automocion
T. sup. en Administracion y Finanzas

T. sup. en Animacion de Actividades Fisicas y...

T. sup. en Gestion de Alojamientos Turisticos

T. sup. en Proyectos de Edificaciéon

T. sup. en lluminacién, Captacién y Tratamiento de
T. sup. en Gestion de Ventas y Espacios Comerciales
T. sup. en Direccién de Cocina

T. sup. en Asistencia a la Direccion

T. sup. en Integracion Social

T. sup. en Imagen para el Diagndstico y Medicina
T. sup. en Administracién de Sistemas Informaticos
T. sup. en Laboratorio de Analisis y de Control de
T. sup. en Desarrollo de Aplicaciones Web

T. sup. en Agencias de Viaje y Gestion de Eventos
T. sup. en Asesoria de Imagen Personal y

TODOS LOS TITULOS

T. sup. en Laboratorio Clinico y Biomédico

T. sup. en Desarrollo de Aplicaciones

T. sup. en Higiene Bucodental

T. sup. en Sistemas Electrotécnicos y Automatizados
T. sup. en Sonido para Audiovisuales y Espectdculos
T. sup. en Animaciones 3d, Juegos y Entornos

T. sup. en Acondicionamiento Fisico

T. sup. en Promocion de la Igualdad de Género

T. sup. en Mdrketing y Publicidad

T. sup. en Guia, Informacidn y Asistencias Turisticas
T. sup. en Dietética

T. sup. en Educacion Infantil

T. sup. en Ensefianza y Animacion Sociodeportiva
T. sup. en Realizacién de Proyectos de

T. sup. en Transporte Maritimo y Pesca de Altura

T. sup. en Mantenimiento Aeromecanico

T. sup. en Anatomia Patoldgica y Citodiagndstico

T. sup. en Disefio y Edicion de Public. Impresas y

79,2
78,6
I —— ] 5
... I /6,2
e /5,0
— ] 4} 4
e /4,3
I /3,3
... ————— ] )| 5

... | —— 7] ]
... I 69,6
— (0, ]
e 3,4
... I 6.8 4

66,5

— 5 0

... I 64 9
I (], 2
I ) 5
EEEEEEE—— 5

... EEEEE— 60,0
— 50 7
I 58,8
I 58,7
I 583
— 57 A
I 53 3
I 51,6

... I—— 18 4
I 47,6
I 45,8
I 43 ]

... E—— 7 ]

82,2
81,3

La tasa de insercién media de los
titulados de FP de grado superior
un afo después de la titulacion es
del 665%. 14 titulaciones estan por
encima de la media encabezadas
por la titulaciéon de Automocién
(82,1%) y Administracién y
Finanzas (81,3%).

Por otro lado 18 titulaciones estan
por debajo de la media, de las
cuales Disefio y Edicion de
Publicaciones impresas y
Multimedia (42,1%) y Anatomia
Patologica (43,8%) tienen las tasas
de insercion mas bajas.
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6. Titulados de FP grado superior. Tasa de insercién laboral por rama

T 27. Tasa de insercion de los titulados de FP de grado superior del curso 2020-21 en el periodo de
seguimiento t+1. por agrupacién de familia profesional e isla

Curso 2020-21 (t+1) (NEEEIEEES

TOTAL FAMILIAS PROFESIONALES 66,5 66,7 60,6 71,1

| TOTALFAMILIASPROFESIONALES |

770 765 735 843
75,0 750

77 736

696 78

68,9 69,9

654 654 . .
652 66.2 53,9 58,8
606 60/ 60,0 686
CoSmeitJ“r(ljdaadd, medio ambiente, servicios socioculturales y a la 603 602 56,5 633
55,3 553

522 522

Por isla las Pitiusas presentan la tasa de insercion mas alta (71,1%) seguidas de Mallorca (66,7%) y Menorca (60,6%).

Las agrupaciones profesionales con la mayor tasa de insercion del curso 2020-21 un afio después de la titulacion
son Administracion, Gestion y Comercio (77,0%), Edificacion y obra civil (75,0%) y Hosteleria y Turismo (71,7%). Por
otro lado 6 familias profesionales tienen una tasa inferior a la media siendo la méas baja la familia profesional Agraria
y pesquera con una tasa de insercion del 52,2%.

En las Pitiusas, Administracion, gestién y comercio (84,3%) presenta la tasa méas elevada, asi como també en
Mallorca (765%) y Menorca (73,5%). Debe notarse que en las islas menores no se imparten todos los grados.
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6. Titulados de FP grado superior. Caracterizaciéon del empleo. Tipo de contrato

T28. Porcentaje de titulados de FP grado superior con contrato
indefinido por curso académico y periodo de seguimiento

t+1 t+2 t+3 Entre los titulados de FP de grado superior, el
60,2% 50,6% 44,6% 40,4% porcentaje de personas afiliadas con un
63,0% 534% 43,0% 34,4% contrato indefinido sobre el total de titulados
611% 49,2% 44,1% 34,2% de alta en el régimen general de la Seguridad
65,1% 46,3% 349% 27,3% Social es muy alto el mismo afio que finalizan
58,5% 42,7% 36,2% 36,1% los estudios. A medida que se avanza en los
60,5% 46,4% 40,6% 84,0% periodos de seguimiento, el porcentaje baja.
54,8% 52,5% 80,7% Esta bajada se ha visto interrumpida
57,2% 81,3% bruscamente con motivo de la reforma
80,4% laboral de 2022 que ha hecho que la

contratacién indefinida se sitUe por encima
G19. Porcentaje de titulados de FP grado superior con contrato del 80%.
indefinido por sexo un afio después de la titulacion (t+1)

90,0% 83,8%78,7% Por sexo, las mujeres firman un contrato
80,0% L -
20.0% indefinido en mayor proporcién que los
600% 46A3% 5053 ©  545% 5089, 484% 506% 47%5;2’8% hombres un afio después de la obtencién del
50,0% 4500 5% g 419% titulo en todos los cursos analizados, excepto
40,0% : 1
. en el Ultimo curso 2020-21.

30,0%
20,0%

10,0%

0,0%

2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21
B Hombres B Mujeres
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6. Titulados de FP grado superior. Caracterizacion del empleo. Tipo de jornada

T29. Distribucion de los titulados de FP grado superior por G20. Tasa de parcialidad de los titulados de FP grado

curso académico segun tipo de jornada en el periodo t+1 superior por sexo un afo después de la titulacion (t+1)
Tiempo Tiempo Fijo_ T l 0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0%
completo parcial discontinuo ota d
2013-14 N )3 5% 35 4%
2013-14 58,4% 30,1% 11,5% 100,0% 17
| %
2014-15 [ 30,3% 102% 100,0% 2014-15 3,7% 36,0%
2015-16  [OA 27,2% 11,8% 100,0% 2015-16 |EG— 10 4% 33.8%
ORI  66.7% 249% 8,4% 100,0% 201617 —E
2017-18 62,4% 28,1% 9,5% 100,0%
2017-18 I 00,3% 35 2%
2018-19 60,6% 29,7% 9,7% 100,0% 0
] %
PO 54.7% 337% 16% 100,0% 2018-19 21,1% 37,5%
2020-21 50’1% 21'2% 28,8% 10010% 2019-20 I 04 9% 40.7%
2020-21 I 17,0% 25,5%
M Tasa parcialidad Hombres Tasa parcialidad Mujeres

El porcentaje de personas afiliadas con contrato a jornada parcial entre los titulados de FP de grado superior del
curso 2020-21 un afo después de la titulacion (21,2%) es més elevado en comparacion con la media del total
de trabajadores de alta en el régimen general de la Seguridad Social (un 14,1% de media en el 2022)

Por sexo, las mujeres muestran un peso claramente superior de contratacion a tiempo parcial un afio después de
la obtencion del titulo, en todos los cursos analizados. La tasa de parcialidad de las mujeres tituladas de FP de
grado superior el curso 2020-21 un afo después de la titulacién es del 255%, 85 puntos porcentuales superior
a la de los hombres.
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6. Titulados de FP grado superior. Caracterizaciéon del empleo. Grupo de cotizaciéon

G21. Distribucién de los titulados de FP grado superior del curso 2018-19 afiliados
a la seguridad social por grupo de cotizacién y periodo de seguimiento (t)

31,9%
31, 1%
29, 9%
27, 6%

35,0%
30,0%

25,0%

17,7%
17,6%
18,7%

20,0%

15 7%

15,6%
14, 9%

15,0%

6,8%
73%
7,4%

10,0%

5,0%

Grupo 7
Aux.

X
q— ~
)

Gruposla Grupo5 Grupo 6
4 Oficial adm. subalternos

I 11,9%
. 15,2%

0,0%

administ.

EAfot EARot+l M Afot+2

13,1%
3 5%
14 5%
14 6%

Grupo 8

Oficial 12-22

Afio t+3

13,7%
11, 5%
10, 0%
8,7%

Grupo 9
Oficial 32

Grupo 10
Mayores no
cualificados

Se puede observar que los titulados
de FP de grado superior mejoran su
grupo de cotizacién con el paso del
tiempo. Asi, los titulados el curso
2018-19 afiliados a los grupos de 1
a 4 pasan de tener un peso del
119% el mismo afio de la titulacién
a un 177% tres afios mas tarde. Al
mismo tiempo los del grupo 5
pasan de representar un 15,6% del
total de los titulados de FP al
finalizar los estudios a un 18,7% tres
afios después. En contrapartida,
baja el peso de los afiliados en los
grupos 9 y 10, de menor
cualificacion.

En resumen, de los titulados el curso 2018-19, tres afios después de la finalizacién de los estudios el
17,7% cotiza en los grupos 1a 4, de mayor cualificacion. El mayor porcentaje cotiza en los grupos de
cualificacién media (de 5 a 8) y representan el 683%. El 14,0% restante cotiza en los grupos 9 y 10, de

menor cualificacion.
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6. Titulados de FP grado superior. Caracterizacion del empleo. Grupo de cotizaciop

G22. Distribucién por sexo de los afiliados a la seguridad social titulados
de FP grado superior del curso 2018-19 en el periodo t+3

100,0% De las personas tituladas de FP
90,0% grado superior en el curso 2018-
80,0% 19 en el periodo de seguimiento
70,0% :
50,07 t+3 un 50,9% son mujeres.
50,0%
40,0% Los grupos de cotizacion con més
30,0% presencia femenina son sobre
20'00/" N B BB B B B todo el grupo 7 con un 63,7%.
10,0% o B B N N B B
0,0%
S & & En cambio los hombres son
«& 6@5\ & & & ¥ & ¢ mayoria en el grupo 10 (781%) y
> Qo N N N o)
G A & o +§><° O los grupos 8 y 9. Estos tres grupos
S N : Q ‘ Q )
& x® & F g S O ¢ representen un 378% de los
Q/(\(’\ $ S b‘?ﬂ ) d ‘\\’5\ .
SR PR S S hombres titulados en FP de grado
o’\ Q‘}QJ Q)Q (_,)\ QO .
o n o superior en el curso 2018-19 (en
QO . . .
N el periodo de seguimiento t+3).

® Hombres ® Mujeres
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6. Titulados de FP de grado superior. Caracterizacién del empleo. Sector econémico

T31. Distribucién de la afiliaciéon de los titulados de FP grado superior, curso 2020-21 en el periodo t+1 por sector y sexo

TOTAL 1619 837

782

Agricultura y pesca 0,6% 1,0%

Industria 44% 57%

3,1%

Construccién 45% 6,6%

2,3%

Servicios 90,5% 86,7%

94,5%

La mayor parte de las personas afiliadas tituladas de FP de grado
superior el curso 2020-21, un 90,5%, treballa al sector servicios. Un
86,7% de los hombres estan afiliados al sector de los servicios un afo
después de la titulacién. Le siguen los afiliados a la construccién y la
industria. En el caso de las mujeres la afiliacion se polariza totalmente
en el sector servicios con un 94,5%.

T32. Titulados de FP grado superior curso 2020-21 afiliados a la SS, por sector econémico y familia profesional (t+1)

T T R e T

Administracion y gestion

Servicios socioculturales y a la comunidad

Informatica y comunicaciones

Actividades fisicas y deportivas

Hostelerfa y turismo

Imagen y sonido

Comercio y mérketing

Transporte y mantenimiento de vehiculos

Electricidad y electronica

Quimica

Edificacién y obra civil

Instalacién y mantenimiento

Maritimo-pesquera

Imagen personal

Energia y agua

graria

Artes gréficas

=
a
@

a

Total FP grado superior

397 6,5% 55% 87,4% . )

241 0.0% 98,8% La familia profesional de
194 0,0% 36% 31% 93,3% Administracion y gestién
179 0,0% 96.6% es la que tiene mas
112:, oo g’éz;’ gé'i;/" titulados  afiliados vy
81 0100/: 0100/: 97,’50/2 representa un 245% del
62 0,0% 88,7% total.

48 14,6% 79.2%

43 00% | 140% | 395% | 465% Algunas ramas
16 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% presentan afiliacion a
15 0,0% 80,0% )

14 64.3% otros sectores: eJemplo
14 0,0% 0,0% 85,7% de ello son
13 0.0% 0.0% 0.0% 100,0% Administracion y gestion,
12 0.0% 750% Actividades fisicas, o
10 0,0% 0,0% 60,0% . , .

8 0.0% 0.0% 875% Electricidad y electrénica.
1619 0,6% 4,4% 4,5% 90,5%
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